1) Hesterni nostri sermonis memor dominatio vestra clarissima certo certius sibi pollicetur, me omnia facturum quaecunque ad promovendam causam illam spectare videbuntur. Ego (modo Coloniensis elector non retractabit, quod tamen mimine credo) de foelici successu bonam mihi spem facio. Meus reverendissimus, 30 qui totus est et fuit Austriacus, omnia faciet, quaecunque facienda erunt.

Bavarus ob multas causas, quas exprimere nunc non possum, nunquam voti compos erit, neque ad illum dignitatis gradum perveniet.

Meus archiepiscopus non appetit, nunquam enim archiepiscopatum Bremensem derelinquet. Alioquin haec conditio ipsi revmæ celstitudini in sinum et manus est 35 oblata.

Strasburgensis episcopus omnes nervos contendit, hanc dignitatem ut consequatur. Sed minus reliquis confratribus et canoniciis est gratus ob multas causas.

In hac dissensione, uti spero, nos vineamus. Domus namque Austriaca semper fuit clemens, neque auditum est unquam, ullam tyrannidem a quoquam fuisse 40 exercitamat.

mostrarebbe manco pronta di quello che s'è mostrato in tutte l'altre März 24 occasioni à beneficio della serenissima casa d'Austria, mostrandole quanto importi, che questa chiesa non caschi in mano di qualche heretico ò almeno sospetto, intendendosi, che l'elettore inclina assai all' 5 arcivescovo di Brema. Al che S. M<sup>ta</sup> rispose, havere inteso che il capitolo non vuole à modo alcuno questo di Baviera, et che l'istesso riferisce l'arcivescovo, quale per ciò principalmente crede sia venuto qui, et che parlarebbe seco di questo negotio, mostrando che li piacesse il ricordo per il fratello, pure che si possa fare senza 10 mala satisfatione del signore duca di Baviera, per il quale farà sempre ogni buon' officio in questa materia, et come habbia parlato col sodetto arcivescovo, mi farà intendere, quanto sarà di bisogno.

Dopo haver visitato il signore duca Guielmo di Baviera, che arrivò qui già sei giorni per intervenire à quest' esequie, gli diedi conto 15 particolare del contenuto delle predette lettere et dell'ufficio, ch'io havevo fatto per suo fratello con l'imperatore, esensando questa tardanza con la perdita delle prime lettere.

Tutto gli è stato molto grato, et m' ha promesso di riferirlo all' eccl<sup>mo</sup> signore suo padre. Parmi che si prometta assai della buona volontà

20 Praepositus comes a Witkenstein nullum habet votum; facere tamen plurimum potest. Plurimos enim habet cognatos capitulares. Hic stat a partibus mei principis et per nostrum flectetur.

Decanus d. Antonius comes de Schuvenburgk una cum fratre episcopo Mindensi per commoda et oportuna media pertrahetur in partes ill<sup>mi</sup> archiducis 25 Austriae.

Reliqui plerique comites nostro adhaerent et per nostrum superabuntur.

Septem presbyteri canonici, qui voti sunt capaces, sunt sollicitandi et flectendi.

In summa, modo Coloniensis modernus et noster volunt et concordes sunt, iacta est alea. Sed Coloniensis praeposterum servat ordinem. Sobrie autem causa 30 haec est tractanda.

Unum nobis obstar videor, quod tamen facile removebitur. Colonienses canonici eligunt, non postulant. Contraria tamen extant exempla multa etiam recentia. Huic malo remediabitur per hanc viam. Nam meus archiepiscopus ager, ut Austriae dux aut Mathias aut Maximilianus prebendam minorem consequantur, et hac ratione est 35 et esse potest aliqua ex parte capitularis. Sed non erit apprehendendus locus capitularis antequam certi simus de tot votis, ita ut reliquos competitores omnes ill<sup>us</sup> Austriae dux aut Mathias aut Maximilianus votorum pluralitate superet.

Ego apud ill<sup>us</sup> meum archiepiscopum Bremensem (quod deum et conscientiam testor) omnia agam Germanica fide, naturaliter enim Austriacis archiducibus, a 40 quibus et presertim a defuncto Maximiliano multa in me profecta sunt beneficia, obligatus sum. Ut autem causam hanc apud clementissimum meum principem eo commodius sollicitare possim, peto perofciose, Dominatio Vestra clarissima apud tabellarium Bremensem hic derelictum mihi cognitas illas litteras mittat et domino doctori Desiderio Labbe mihi transmittendas tradat.

45 2) Quotiescumque altius mecum revollo, de quibus pridie collocti sumus,

März 24 dell'arcivescovo, se bene afferma, che il capitolo non inclini molto à suo fratello; pure essendo hora di nuovo fatto capitolare, crede che haverà maggior favore; ma perchè non havea ancora parlato di questo negozio con l'arcivescovo, disse non potermi affermare alcuna cosa, come farà dopo che sarà stato seco, se fia bisogno, ringraziando humilmente S. S<sup>a</sup> di tali offici et della benigna protezione che tiene di casa sua.

In questo ragionamento mi disse, ch'essendosi risoluto l'elettore à tutte le vie di maritarsi più tosto, che la chiesa vada in mano d'heretici, volea procurare che S. S<sup>a</sup> lo facesse amministratore, finchè si trovasse modo di provederla bene, al che risposi che Sua Beatitudine v'haveria posta gran difficoltà, ma perchè le cose non sono ancora ridotte à questi termini, non mi parse di passare più avanti.